
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ارش كارشناسي گز 

 هاي ديوان عهالت اداري ونده پر
 در خصوص:

 -49/49/022تقاضاي ابطال بخشنامه شماره 

از جدول ضميمه اين  555و رديف  5/02/0949

بخشنامه درخصوص جمع ارزش گمركي و حقوق 

گذاري ورودي مبناي محاسبه ماليات و عوارض شماره

و عوارض ساليانه انواع خودروهاي وارداتي براي 

 0206اجرا در سال 

 4629292گزارش:  كد

 28/29/0946انتشار:  خيتار



 
 

 گزارش شناسنامه

 هاي ديوان عهالت اداري گزارش كارشناسي پرونده 

  :موضوع

 -49/49/022تقاضاي ابطال بخشنامه شماره 

از جدول ضميمه اين  555و رديف  5/02/0949

بخشنامه درخصوص جمع ارزش گمركي و حقوق 

گذاري و عوارض شمارهورودي مبناي محاسبه ماليات و 

عوارض ساليانه انواع خودروهاي وارداتي براي اجرا 

 0206در سال 

 تهيه و تنظيم:

 پورحسيني جتبيمسيد 
 نظارت:

 فراهاني محمد
 

 نگهبان يشورا پژوهشكده
 

 0693939: گزارش شماره

 98/93/9306: ميتنظ خيتار
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 هاي استعلامي ديوان عدالت اداريگزارش كارشناسي پرونده

و  5/99/9309 -09/09/099تقاضاي ابطال بخشنامه شماره  موضوع شکايت:

از جدول ضميمه اين بخشنامه درخصوص جمع ارزش گمركي و  555رديف 

گذاري و عوارض ساليانه حقوق ورودي مبناي محاسبه ماليات و عوارض شماره

 0996انواع خودروهاي وارداتي براي اجرا در سال 

 آقاي احمد احمدي شاکی: 

 سازمان امور مالياتي كشورطرف شکايت: 

 39سوره بقره،  988سوره نساء،  00با آيات شريفه: جهت مغايرت شرعی: 

 سوره مائده 85سوره توبه و 

 90/90/9306مورخ  099/00586/099/0999نامه شماره شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه
 -09/09/099شاكي به موجب تقديم درخواستي، ابطال بخشنامه شماره 

جمع ارزش »از جدول ضميمه اين بخشنامه درباره  555و رديف  5/99/9309

گذاري و گمركي و حقوق ورودي مبناي محاسبه ماليات و عوارض شماره

را « 0996عوارض ساليانه انواع خودروهاي وارداتي براي اجرا در سال 

درخواست نموده است. در اين گزارش به بررسي استدلالات طرفين شكايت و 

 پردازيم.مباني قانوني بخشنامه و جدول مذكور مي
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 بررسي و شرح
قانون ماليات بر ارزش  0(93ماده )« ج»و « ب»و بندهاي  9(90مطابق ماده )

بيني  ( سه نوع عوارض يا ماليات جهت خودروها پيش9385افزوده )مصوب 

شده است )ماليات نقل و انتقال، عوارض ساليانه و عوارض و ماليات 

مجموع »گذاري( كه مأخذ هرسه نوع، در مورد خودروهاي خارجي شماره

باشد )و در مورد خودروهاي داخلي مي« هاارزش گمركي و حقوق ورودي آن

 باشد(. جهتاست كه موضوع اين شكايت نمي قيمت فروش كارخانه )داخلي(

( 90ماده )« 6»تعيين اين مبنا و مأخذ درخصوص خودروهاي خارجي، تبصره 

جموع ارزش گمركي و حقوق ورودي انواع خودروهاي م»... مقرر داشته 

                                                                                                                                                     
اهسازي، كارگاهي، معدني، ماليات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشين هاي ر -24ماده . 0

كشاورزي، شناورها، موتورسيكلت و سه چرخه موتوري اعم از توليد داخل يا وارداتي، حسب مورد معادل 
( مجموع ارزش گمركي و حقوق %1قيمت فروش كارخانه )داخلي( و يا يك درصد ) ( %1)يك درصد 

پري شدن هر سال از سال مدل خودرو ورودي آنها تعيين مي شود. مبناي محاسبه اين ماليات، به ازاء س
 يابد.( تقليل مي%01( و حداكثر تا شصت درصد )%11و حداكثر تا شش سال به ميزان سالانه ده درصد )

 گردد:ماليات و عوارض خدمات خاص به شرح زير تعيين مي -24اده م .0
 ....  -الف
تي حسب واردا يا داخلي توليد زا اعم كابين دو وانت و سواري خودروهاي انواع ساليانه عوارض –ب

مـورد معادل يك در هزار قيمت فروش كارخانه )داخلي( و يا يك در هزار مجموع ارزش گمركي و 
 حقوق ورودي آنها.

عوارض موضوع بند )ب( اين ماده در مورد خودروهاي با عمر بيش از ده سال )به استثناء  -تبصره 
( و  %11ل )تا مدت ده سال ( به ميزان سالانه ده درصد )خودروهاي گازسوز( به ازاء سپري شدن هر سا

 يابد.( عوارض موضوع بند مزبور اين ماده افزايش مي%111حداكثر تا صد درصد )
شماره گذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابين اعم از توليد داخـل و يـا وارداتـي بـه  -ج

( قيمت %3برون شهري حسب مورد سه درصد )استثنـاء خودروهاي سواري عمومي درون شهري يا 
( ماليات و يك درصد %2فروش كارخانه ويا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها )دو درصد )

 ( عوارض(. 1%)
. ... 
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( و 93ماده ) «ج»و  «ب»وارداتي كه مبناي محاسبه ماليات و عوارض بندهاي 

توسط گيرند، همه ساله براساس آخرين مدل ماليات نقل و انتقال قرار مي

سازمان امور مالياتي كشور تا پانزدهم دي ماه هرسال براي اجراء درسال بعد 

اعلام خواهد شد. مأخذ مذكور در مورد خودروهاي وارداتي از تاريخ ابلاغ قابل 

باشد. اين مهلت زماني براي انواع جديد خودروهايي كه بعد از تاريخ اجراء مي

باشد. همچنين شود لازم الرعايه نميد ميها شروع يا به كشور وارمزبور توليد آن

قيمت فروش يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي خودروهايي كه توليد 

شود توسط سازمان ياد شده و متناسب با آخرين مدل ساخته ها متوقف ميآن

 « گردد.شده تعيين مي

منظور تعيين مجموع ارزش گمركي و برهمين اساس سازمان مالياتي به

رودي خودروهاي خارجي اقدام به صدور بخشنامه و ارائه جدول حقوق و

دليل عدم رعايت ضوابط قيمت خودروهاي وارداتي نموده است كه اين امر به

 قانوني از سوي شاكي مغاير قانون و موازين شرع قلمداد شده است. 

 الف( استدلالات شاكي

ركي و از جدول موضوع شكايت، مجموع ارزش گم 555براساس رديف  (1

هاي و مدل 0999سي سي( مدل  9099اپل كورسا »حقوق ورودي خودروي 

كه اختلاف تر، يكصد و هفتاد ميليون ريال تعيين گرديده است. درحاليپائين

سال  95نزديك به  9005تر، نظير مدل هاي پائينو مدل 0999زماني بين مدل 

در يك سطح ها باشد، لكن براساس رديف مذكور قيمت همه اين مدلمي

منظور پرداخت ماليات و عوارض مربوطه تعيين گرديده است كه چنين امري به

 بر غيرمنطقي و عقلاني بودن مغاير شرع و قانون است.علاوه
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(، در مورد خودروهايي كه توقف توليد 90ماده )« 6»( مطابق ذيل تبصره 0

ي و حقوق ملاك تعيين مجموع ارزش گمرك« آخرين مدل»اند، توجه به داشته

سي سي(  9099اپل كورسا »كه از خودروي ورودي قرار گرفته است. درحالي

ملاك  9005اند و لذا مي بايست مدل اجازه ورود يافته 9005و  9009دو مدل 

از خودروي فوق كه اجازه ورود  0999گرفت و نه مدل تعيين قيمت قرار مي

يده و چنين امري منجر به نيافته است. در نتيجه ذيل تبصره مزبور رعايت نگرد

 باشند شده است. تضييع حقوق مردمي كه داراي اين خودرو مي

گذاري خودرو جهت تعيين مبناي دريافت ( باتوجه به اينكه اين نوع قيمت3

باشد و منجر به أخذ وجه اضافي از مؤديان و عوارض و ماليات، غيرقانوني مي

گردد، به منزله أكل مال به اتي ميالزام به پرداخت زائد برحق به سازمان مالي

باشند، در اي كه ناظر به حرمت خوردن مال مردم ميباطل بوده و با آيات شريفه

 تعارض است. 

 ب( پاسخ مشتكي عنه

سازمان امور مالياتي در پاسخ خود، صرفاً در يك مورد به بيان استدلال جهت 

ردازد و مابقي پصلاحيت خود در صدور بخشنامه و جدول مورد اعتراض مي

استدلالات خود را به پرونده موردي شاكي در سازمان مالياتي و همچنين عدم 

صلاحيت ديوان عدالت اداري در رسيدگي به اعتراض شاكي اختصاص داده 

است كه از بررسي ما در اين گزارش خروج موضوعي داشته و لذا صرفاً به 

 اره خواهد شد.استدلال ماهوي اين سازمان درخصوص موضوع شكايت اش

سازمان مذكور در پاسخ خود ادعا نموده است جدول ضميمه بخشنامه مورد 

باشد ( قانون ماليات بر ارزش افزوده مي90ماده )« 6»اعتراض مطابق مفاد تبصره 
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شود ها متوقف ميموجب قسمت اخير آن، ارزش خودروهايي كه توليد آنكه به

گردد و مدل ساخته شده تعيين ميتوسط سازمان متبوع و متناسب با آخرين 

نيز تعيين شده و مبناي  555برهمين اساس قيمت خودروي موضوع رديف 

تعيين گرديده كه شامل خودروي شاكي « ترو پائين 0999»محاسبه براساس مدل 

گذار در شود. لذا اين موضوع ناظر به صلاحيت اختياري است كه قانوننيز مي

 اتي اعطا نموده است.تبصره مذكور به سازمان مالي

 ج( بررسي موضوع

درخصوص موضوع شكايت حاضر مسئله محوري، ناظر به صلاحيتي است 

گذار به سازمان مالياتي درباره تعيين مجموع ارزش گمركي و حقوق كه قانون

ورودي خودروهايي كه توليد آن ها متوقف شده، داده است. با اين توضيح كه 

مجموع ارزش گمركي ( 90ماده )« 6»يل تبصره همانگونه كه ذكر شد براساس ذ

و حقوق ورودي خودروهايي كه توليد آنها متوقف مي شود توسط سازمان ياد 

. حال برداشتي كه گرددساخته شده تعيين مي متناسب با آخرين مدلشده و 

هايي كه قبل از سازمان مالياتي از چنين حكمي داشته، اين است كه قيمت مدل

اند نظير و همانند قيمت آخرين خودرو مورد نظر، توليد شدهتوقف ساخت نوع 

مدلي است كه از چنين خودرويي توليد شده است. لذا درصوتي كه مجموع 

ارزش گمركي و حقوق ورودي آخرين مدل خودرويي كه وارد شده است 

تر اين هاي قديميواحد باشد، همين قيمت براي مدل 9999عنوان مثال به

 گردد. ه تا بيش از ده سال اختلاف داشته باشند، تعيين ميخودرو نيز اگرچ

تواند مطابق حكم ذيل تبصره مذكور رسد چنين برداشتي نمينظر مياما به

موجب ذيل اين تبصره، مقرر شده ارزش خودروهايي كه توليد باشد، چراكه به
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نظير با آخرين مدل تعيين گردد و نه  متناسببايست ها متوقف شده ميآن

عبارت ديگر چون باتوجه به توقف توليد، مرجع آخرين مدل توليد شده. به

گذاري رسمي و مشخصي وجود ندارد لازم است متناسب با آخرين قيمت نرخ

تر نيز تعيين گردد و هاي قديميتعيين شده براي خودروي مورد نظر، قيمت مدل

تواند تر كه ميهاي قديمينه اينكه قيمت آخرين مدل توليد شده به همه مدل

بسيار متفاوت باشد، تعميم داده شود. لذا صلاحيت سازمان امور مالياتي در 

ها مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي خودروهايي كه توليد آنتعيين قيمت 

بايست در همين چارچوب قلمداد شود و صلاحيت نيز ميشود متوقف مي

 باشد.گذاري نمينه قيمتمزبور به منزله اختيار مطلق اين سازمان در هرگو

البته لازم به ذكر است كه جدول موضوع شكايت صرفاً اختصاص به محاسبه 

هاي ديگر نيز عوارض ساليانه در سال اجراي بخشنامه مذكور داشته و در سال

اي علي الاصول وجود داشته است كه باتوجه به ملاحظه چنين بخشنامه

 باشند. ها حاكم باشد، محل تأمل ميآنر كه چنين برداشتي بگفته در صورتيپيش

همچنين درخصوص اين استدلال شاكي مبني بر اينكه از خودروي موضوع 

مجوز ورود  9005و  9009جدول موضوع شكايت، صرفاً مدلهاي  555رديف 

، 0999باشد و نه مدل  9005اند و لذا تعيين قيمت مبنا، بايد مطابق مدل يافته

ماده « 6»اين ادعا، باتوجه به اينكه مطابق ذيل تبصره  بايد گفت فارغ از صحت

كارگيري چنين روشي جهت تعيين قيمت خودروهاي موضوع ذيل ( معيار به90)

باشد و نه جواز ورود به كشور، چنين استدلالي وارد اين تبصره، توقف توليد مي

 رسد.به نظر نمي
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 گيرينتيجه
نين مفاد احكام قانوني فوق باعنايت به استدلالات طرفين شكايت و همچ

الذكر، اگرچه شكايت شاكي ناظر به مفاد بخشنامه مزبور كه در نامه ديوان و 

باشد و صرفاً عنوان موضوع شكايت واقع شده است نميدادخواست شاكي به

رسد برداشتي كه نظر ميمربوط به جدول ضميمه اين بخشنامه است لكن به

( قانون ماليات بر ارزش افزوده در 90ماده )« 6»سازمان مالياتي از ذيل تبصره 

تهيه جدول ضميمه داشته است، مطابق نص اين تبصره نبوده و منجر به اجحاف 

گردد. چراكه براساس حكم ذيل تبصره مذكور نسبت به بخشي از مؤديان مي

بايست تر خودرويي كه توليد آن متوقف شده، ميهاي پائينگذاري مدلقيمت

رين مدل توليد شده تعيين گردد و نه اينكه نظير قيمت آخرين متناسب با آخ

كه سازمان مالياتي با چنين برداشتي قيمت مدل توليد شده تعيين شود. درحالي

تر را نظير آخرين مدل توليد شده تعيين نموده است و لذا مأخد هاي پائينمدل

ترين مدل ميدريافت عوارض و ماليات آخرين مدل توليد شده از خودرو با قدي

 خودروي مذكور يكسان شده است.

هاي ديگر اين به ذكر است كه اين موضوع در خصوص رديفهمچنين لازم

 هاي متفاوت ارائه شده است نيز وجود دارد.جدول و همچنين جداولي كه براي سال
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